

PREZYDENT
MIASTA ŁOMŻA

CPZ 303 ./16

**Rada Miejska
Łomży**

Przesyłam w załączeniu informację o pracy Centrum Pieczy Zastępczej w Łomży w roku 2015 , zgodnie z planem pracy Rady.

z up. PREZYDENTA MIASTA
dr hab. inż. Sławomir Górniewicz
ZASTĘPCA PREZYDENTA MIASTA



INFORMACJA

o realizacji zadań przez Centrum Pieczy Zastępczej w Łomży w roku 2015

Centrum Pieczy Zastępczej w Łomży realizuje zadania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej zgodnie z art. 76 Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 /Dz. U nr: 149 poz. 887/ oraz prowadzi pracę z rodziną.

Wszystkie dzieci do 12 roku życia znajdują opiekę w rodzinach zastępczych. Od 16 lat wszystkie dzieci zgłaszane do adopcji przebywają w rodzin zastępczych.

Zadania Centrum Pieczy Zastępczej Łomży.

Rodzinna Piecza Zastępcza

1 Promowanie i prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej .

- Propagowano rodzicielstwo zastępcze poprzez organizację integracyjnych spotkań rodzin zastępczych oraz medialną promocję w RTV radio , prasie i internecie.

2. Szkolenie , diagnozowanie i kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej zgodnie z art. 42 Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej;

Rodziny zastępcze zawodowe bez zastrzeżeń realizują opiekę zastępczą dla dzieci do lat 12. Rodzinna opieka zastępcza jest korzystniejsza dla Miasta ze względów finansowych i wychowawczych.

Starsze dzieci i młodzież przebywają w placówkach opiekuńczo-wychowawczych /większość w łomży/ lub w ośrodkach wychowawczych .

Kandydaci na opiekunów zastępczych przed rozpoczęciem szkolenia są diagnozowani tj. przechodzą badania psychologiczne mające na celu ocenę osobowości i postaw wychowawczych. Przeprowadzane są wywiady społeczne w miejscu zamieszkania. Zasięgana jest dyskretna opinia środowiska . Kandydaci składają dokumenty określone w Ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Diagnoza psychologiczno-pedagogiczna , ukończenie szkolenia i zgromadzenie wymaganej dokumentacji kandydatów na opiekunów zastępczych jest podstawą do wydania zaświadczenia kwalifikacyjnego uprawniającego do ubiegania się o status rodziny zastępczej .Procedura przygotowania kandydatów na rodzinę zastępczą trwa 4 -5miesiący. Badania psychologiczne przeprowadza psycholog CPZ.

W 2015r Przeprowadzono 2 cykle szkoleniowe dla kandydatów na rodziny zastępcze programem PRIDE w terminie: 05.03-26.05.2015r oraz 29.09.-08.12.2015r. Szkolenie obejmuje 60 godzin w tym 10 praktyki, rozmowy indywidualne, wywiad w miejscu zamieszkania. Łącznie szkoliło się 12 rodzin w tym 2 z powiatu łomżyńskiego .

CPZ przeprowadziło szkolenie uzupełniające Programem „PRIDE” do pełnienia funkcji

zawodowej rodziny zastępczej. W wymiarze 15 godzin – 5 spotkań, w terminie od 20.05 do 15.06.2015r. Z Powiatu – 1 niezawodowa rodzina zastępcza z Miasta 2 niezawodowe rodziny zastępcze.

3.Organizowanie szkoleń rodzin zastępczych mających na celu podnoszenie kwalifikacji opiekuńczo-wychowawczych opiekunów zastępczych.

Zgodnie z art.51 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, CPZ przeprowadza co roku szkolenia doształcające rodzin zastępczych niezawodowych i zawodowych .

Rodziny zastępcze uczestniczyły w trzech szkoleniach. Z czego dwa szkolenia odbyły się podczas wyjazdowych warsztatów terapeutyczno – szkoleniowych we Władysławowie. Tematy szkoleń wyjazdowych:

1. „Role dzieci w rodzinie alkoholowej. Sylwetka psychologiczna dziecka z rodziny alkoholowej”,
- 2.„Alkoholizm rodziców biologicznych oraz jego skutki dla rozwoju dzieci – specyfika funkcjonowania i trudności dziecka z FAS, - praca z dzieckiem zaburzonym z FAS”.

Trzecie szkolenie warsztatowe odbyło się w Lokalu Grupy Ratowniczej Stowarzyszenia Pomocy Rodzinom „Nadzieja” w Łomży. Temat: „Pierwsza pomoc medyczna – podstawy udzielania pomocy dzieciom i dorosłym”. Ogółem 23 rodziny zastępcze uczestniczyły w szkoleniach.

Rodziny zastępcze zawodowe, udział w szkoleniach traktują jak zawodowy obowiązek.

4.Zapewnianie pomocy /psychologa, pedagoga/ oraz wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych;

Rodziny zastępcze korzystają z poradnictwa psychologicznego , pedagogicznego i prawnego w CPZ. Szczególnie starsi wychowankowie sprawiają problemy wychowawcze , wtedy pomocą rodzinie służy koordynator rodzinnej pieczy zastępczej oraz psycholog CPZ .

Wsparcie psychologiczne dla rodzin zastępczych oraz dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych jest niezbędne, najbardziej w pierwszym okresie po traumatycznym przeżyciu jakim jest zabranie dziecka z domu rodzinnego do opieki zastępczej. Pomoc psychologiczną miały zapewnione rodziny z trudnościami wychowawczymi, które zgłaszały taką potrzebę, lub koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na podstawie wizyt i obserwacji ocenił, że rodzina powinna być wzmocniona poradnictwem pedagogicznym lub psychologicznym / łącznie ok.10 9 porad/

W Łomży nie ma rodzin pomocowych , ponieważ w budżecie miasta nie planowano środków finansowych. Rodzinie pomocowej należałoby wypłacać wynagrodzenie za świadczoną pomoc. W Łomży środowisko rodzin zastępczych jest silnie zintegrowane poprzez szkolenia , spotkania okazjonalne, organizowane przez CPZ i Stowarzyszenie EMPATIA. Przyczynia to się do budowania pozytywnych relacji między rodzinami zastępczymi i dziećmi przebywającymi w tych rodzinach. Umożliwia systematyczną analizę problemów wychowawczych oraz

wzajemną pomoc .

CPZ koordynuje umieszczanie dzieci w rodzinach zastępczych , posiada rozpoznanie sytuacji i życiowych rodziny zastępczej i jej predyspozycji wychowawczych .Pomoc osób trzecich była rodzinie zagwarantowana w tylko w wyjątkowych sytuacjach. Takie rozwiązanie jest ekonomicznie korzystniejsze dla samorządu niż finansowanie rodzin pomocowych.

5.Współpraca ze środowiskiem lokalnym,

CPZ współpracuje ze wszystkimi jednostkami i organizacjami działającymi w środowisku pomocy społecznej. W szczególności z MOPS w Łomży oraz Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Łomży, z którym jest podpisane porozumienie na realizację niektórych zadań dotyczących organizowania opieki zastępczej na terenie Powiatu Łomżyńskiego.

Współpraca z MOPS w Łomży dotyczy rodzin niewydolnych wychowawczo . MOPS zgłasza rodzinę do objęcia wsparciem asystenta rodziny. Pracownicy CPZ uczestniczą w grupach roboczych i w spotkaniach zespołu interdyscyplinarnego.

Współpraca CPZ z ośrodkami pomocy społecznej polega na pozyskiwaniu informacji i konsultacji dot. rodziców biologicznych dziecka ,które jest w opiece zastępczej , lub istnieje prawdopodobieństwo zabrania dziecka do opieki zastępczej.

Jest to współpraca korzystna dla każdej ze stron , zwłaszcza ,że gminy partycypują w kosztach utrzymania dziecka w pieczy zastępczej. Na etapie sprawy opiekuńczej aktywniejsza opieka społeczna i praca asystenta rodziny jest często skuteczna, że nie zachodzi konieczność odbierania dziecka rodzinie.

Z sądami rodzinnymi CPZ współpracuje najaktywniej . Uczestniczy w rozprawach opiekuńczych. Udziela pisemnych informacji na temat sytuacji dzieci w rodzinach zastępczych . Opiniuje w sprawach o władzy rodzicielskiej , wskazuje kandydatów na opiekunów prawnych dzieci ,których rodzice zostali władzy rodzicielskiej pozbawieni.

Sąd rodzinny powiadamia CPZ o terminie rozpraw lub wzywa pracowników CPZ w charakterze świadków .Ponadto asystenci rodzin sporządzają opinie do sądu rodzinnego w sprawach opiekuńczych i Sądu okręgowego w sprawach rozwodowych.

Koordinatory rodzinnej pieczy zastępczej sporządzają informację o kontaktach rodzic-dziecko w opiece zastępczej oraz o pobytach w domu rodzinnym w czasie urlopowania w dni wolne od nauki.

Asystenci rodzin współpracują systematycznie z kuratorami sądowymi, pozytywne oceny ze strony służb sądowych dowodzą ,że rozwiązanie organizacyjne jakie zastosowano w Łomży jest dobrą decyzją.

Z instytucjami oświatowymi / szkoły i przedszkola poradnie psychologiczno-pedagogiczne/ oraz podmiotami leczniczymi współpracują koordynatory rodzinnej pieczy zastępczej oraz asystenci rodzin .

6.Zapewnianie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w zakresie prawa rodzinnego;

- pomoc prawna: poradnictwo prawne , pisanie wniosków do sądu , odpowiedzi na zapytania sądu.
- wspólne uczestnictwo rodziny zastępczej i pracownika CPZ w rozprawach sądowych, dają rodzinom zastępczym większe poczucie bezpieczeństwa. W rozprawach tych uczestniczą

rodzice dzieci , którzy często są agresywni. We wszystkich sprawach dotyczących rażących zaniedbań ze strony rodziców i ewentualnej opieki zastępczej dla dziecka , Sąd Rodzinny w Łomży współpracuje z Centrum Pieczy Zastępczej w Łomży.

7. Dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej zgodnie z art. 131 Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,.

Ocena sytuacji życiowej dziecka do 3 roku życia odbywa się co 3 miesiące . Co 6 miesięcy spotyka się zespół analizujący sytuację życiową wszystkich dzieci przebywających w rodzinnej opiece zastępczej na terenie miasta Łomży i powiatu łomżyńskiego tj. przebywających w rodzinach zastępczych zawodowych ,niezawodowych i spokrewnionych oraz z Powiatu łomżyńskiego dzieci z rodzin zawodowych i niezawodowych / obcych/.

Po dokonaniu oceny sytuacji dzieci, CPZ przekazuje informację na temat każdej rodziny zastępczej i przebywających w niej dzieci właściwemu sądowi rodzinnemu. Kopia sprawozdania znajduje się w teczce rodziny zastępczej ,którą prowadzi koordynator rodzinnej pieczy zastępczej.

Oceny sytuacji dziecka organizator rodzinnej pieczy zastępczej dokonuje w konsultacji z:

- 1) odpowiednią rodziną zastępczą .
- 2) pedagogiem;
- 3) psychologiem;
- 4) właściwym asystentem rodziny;
- 5) przedstawicielem ośrodka adopcyjnego;
- 6) koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej / miejsca pochodzenia/

Sprawozdania zespołu oceniającego sytuację dziecka w rodzinie zastępczej są przesyłane do Sądu rodzinnego/ zgodnie z ustawą/ do akt sądowych oraz wpinane do teczki dziecka w CPZ. Jeżeli dziecko pochodzi z innego powiatu, egzemplarz przesyła się do właściwego PCPR.

Centrum Pieczy Zastępczej na wniosek Sądów Rodzinnych i Sądu Okręgowego przeprowadza wywiady oraz opinie o kandydatach na rodziny zastępcze spokrewnione. Rodziny zastępcze spokrewnione nie mają obowiązku szkolenia , ale mogą uczestniczyć w szkoleniu prowadzonym przez CPZ programem PRIDE dla rodzin zastępczych. Większość kandydatów na rodziny zastępcze spokrewnione/ dziadkowie i rodzeństwo/ przygotowuje się do pełnienia roli rodziny zastępczej indywidualnie.

8.Regulowanie sytuacji prawnej

Brak kontaktu z rodzicami dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej lub braku pozytywnych efektów pracy asystenta rodziny ,które nie dają żadnych rokowań powrotu dziecka do domu rodzinnego, CPZ informuje Sąd Rodzinny o zasadności wszczęcia z urzędu postępowania sądowego o pozbawienie władzy rodzicielskiej nad dzieckiem pozostającym w pieczy zastępczej. Nie było sytuacji ,żeby Sąd odmówił wszczęcia postępowania. Centrum Pieczy Zastępczej wnioskuje o uregulowanie sytuacji prawnej dzieci pozostawionych po

urodzeniu na oddziale noworodkowym. W 2015 skierowano do Sądu 5 wniosków /w 2014 - 11 wniosków/.

Dzieci z uregulowaną sytuacją prawną umożliwiającą przysposobienie są zgłaszane do Ośrodka Adopcyjnego w Łomży- ROPS w Białymstoku. W 2015 roku CPZ zgłosił 9 dzieci /w 2014 -22 dzieci / troje zostało przysposobionych w tym samym roku. Pozostałe procedury są kontynuowane .

Zgłoszenie następuje poprzez wypełnienie karty zgłoszenia dziecka zawierającej wyczerpującą informację o sytuacji życiowej , rodzinnej i zdrowotnej dziecka oraz diagnozę psychologiczną dziecka .

tabela. Regulowanie sytuacji prawnej **

ROK	2012	2013	2014	2015
liczba				
Wnioski:pozbawienie władzy rodzic.	15	17	11	7
Noworodki pozostawione po urodzeniu.	4	8	7 /1okno życia	3
Dzieci zgłoszone do adopcji	16	29*	22	9
Dzieci przysposobione	6	20	19	6

**Zgłoszenia do adopcji w roku 2013 dotyczyły wszystkich wychowanków rodzin zastępczych z których rodzice zostali pozbawieni władzy rodzicielskiej. W tej grupie były też osoby nastoletnie, które nie wyraziły zgody na adopcje , przebywają w rodzinach zastępczych spokrewnionych.*

***Dane dotyczą dzieci z rodzin zastępczych w Łomży i Powiatu Łomżyńskiego.*

9.Opieka psychologiczno-pedagogiczna

Wszystkie dzieci przebywające w rodzinach zastępczych zawodowych i niezawodowych są objęte opieką psychologa. Oceniany jest rozwój i stan zdrowia dziecka zaraz po umieszczeniu w rodzinie zastępczej oraz po kilku miesiącach. Sporządzana jest diagnoza psychologiczno-pedagogiczna dziecka, dzięki temu można ocenić tempo rozwoju i ewentualnie stymulacje rozwoju w rodzinie zastępczej .

W 2015 roku sporządzono 32 opinie psychologiczne rodzin zastępczych w związku z art. 42 ust. 1 pkt 5b i 46 ust. 3 Ustawy z dnia 25.07.2014r o zmianie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz niektórych innych ustaw/uaktualnienia opinii co 2 lata/.

W 2015r. psycholog CPZ sporządził 18 opinii psychologicznych kandydatów na rodzinę zastępczą w tym 7 rodzin spokrewnionych.

tabela. Rodzinna piecza zastępcza w liczbach.*

L.P.	ROK		2012	2013	2014	2015
	Rodziny					
1	Liczba rodzin zastępczych stan na 31 grudnia /ogółem/		36	38	37	38
	- spokrewnionych		15	18	19	22
	- niezawodowych		17	15	13	11
	- zawodowych		4	5	5	5
2	Liczba kandydatów na rodzinę zastępczą - przeszkolonych		---	15	14	15
	Rodziny zakwalifikowane		23	8	9	3
			aktualizacja			
3	Liczba dzieci przebywających w rodzinach zastępczych /ogółem/ stan na 31 grudnia		68	72	41	70
	- w spokrewnionych		25	28	28	30
	- w niezawodowych		30	26	24	22
	- w zawodowych		13	18	11	18
4	Liczba dzieci umieszczonych w ciągu roku kalend.		40	28	21	19
	- w spokrewnionych		3	7	4	4
	- w niezawodowych		15	5	3	7
	- w zawodowych		22	16	14	8
5	Liczba dzieci, które opuściły rodzinę zastępczą:		18	9	22	14
	- powrót do rodziny naturalnej		8	3	7	3

- zostały przysposobione	6	5	15	6
-umieszczone w innej rodzinie	4	0	0	4
-usamodzieliły się	0	1	0	1

Dane dotyczą rodzin w Łomży.

10. Wsparcie rodzin zastępczych

Wszystkie rodziny zastępcze w Łomży są objęte opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej. Rodziny zawodowe i niezawodowe są objęte opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej. Rodziny przyjeżdżają do CPZ na szkolenia. Koordynator odwiedza rodziny w miejscu zamieszkania. Psycholog opiniuje rozwój dzieci starszych w CPZ, małe dzieci są badane w miejscu zamieszkania rodziny zastępczej. W 2015r. diagnoza psychologiczna została sporządzona dla 26 dzieci. Dzieciom umieszczanym w rodzinach zastępczych dokumentację gromadzi koordynator, kontaktuje się ze szkołą, z ZOZ, odwiedza dzieci w domu rodziny zastępczej. Częstotliwość odwiedzin wynika z potrzeb rodziny i sytuacji dziecka. Wspólnie z rodziną koordynator zakreśla specjalistycznej pomocy, szpital, psycholog, MOW, MOS. Koordynator PZ jest w stałym kontakcie z koordynatorem PCPR w Łomży. W trudnych sprawach wywiady są organizowane wspólnie.

Do zadań koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej należy:

- udzielanie pomocy rodzinom zastępczym w realizacji zadań wynikających z pieczy zastępczej;
- przygotowanie, we współpracy z asystentem rodziny i odpowiednio rodziną zastępczą lub prowadzącym rodzinny dom dziecka, planu pomocy dziecku;
- pomoc rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka w nawiązaniu wzajemnego kontaktu;
- zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka dostępu do specjalistycznej pomocy dla dzieci, w tym psychologicznej, reedukacyjnej i rehabilitacyjnej;
- zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających;
- udzielanie wsparcia pełnoletnim wychowankom rodzinnych form pieczy zastępczej; nadzór pedagogiczny nad wychowankami mieszkającymi w mieszkaniu usamodzielnienia/które należy wyłączyć z puli mieszkań chronionych/.

Usamodzielniona wychowanka z rodziny zastępczej zawodowej wyprowadziła się z mieszkania usamodzielnienia przy ul. Polnej, otrzymała mieszkanie od Prezydenta Miasta. CPZ nadal monitoruje funkcjonowanie usamodzielnionej wychowanki.

- przedstawianie corocznego sprawozdania z efektów pracy organizatorowi rodzinnej pieczy zastępczej.

-koordynator monitoruje spotkania rodziców naturalnych z dziećmi w rodzinach zastępczych. Trudne konfliktowe rodziny naturalne spotykają się z swoimi dziećmi w Centrum Pieczy zastępczej w wyznaczonym terminie, często określonym sądownie.

11. Socjoterapia dzieci przebywających w rodzinach zastępczych.

Centrum Pieczy Zastępczej wspólnie ze Stowarzyszeniem Edukacyjno-Pomocowym „Empatia” w Łomży organizuje od kilku lat zajęcia socjoterapeutyczne dla dzieci w pieczy zastępczej. W 2015 uczestniczyło 60 dzieci. Zajęcia z dziećmi odbywały się w lokalu CPZ, na wyjazdowych warsztatach w Ośrodku Wypoczynkowym PALEO we Władysławowie oraz w placówkach kultury w Łomży. W ramach zajęć dzieci były w Kinie „Milenium” w Łomży na filmie pt. „Sawa. Mały Wielki Bohater” w Sali Zabaw „Magiczny Świat” w Łomży i na Koncercie Mikołajkowym w Filharmonii Kameralnej w Łomży, oraz uczestniczyły w spotkaniach przygotowujących do „Przedstawienia Jasełkowego”.

W pracy z dziećmi zostały wykorzystane następujące metody: arteterapia: psychodrama, muzykoterapia, rysunek, pantomima oraz metody aktywizujące grupę. Dzieci i młodzież chętnie uczestniczyły w prowadzonych zajęciach, nawiązały poprawne relacje w grupie socjoterapeutycznej. Młodzież nabyła nowe umiejętności związane z funkcjonowaniem społecznym, budowaniem empatii, umiejętnego rozwiązywania konfliktów oraz konstruktywnego organizowania czasu wolnego. Doświadczyły pozytywnej akceptacji ze strony grupy, co wzmocniło ich poczucie własnej wartości.

12. Integracja rodzin zastępczych.

- Spotkanie Opłatkowe Rodzin Zastępczych. W spotkaniu uczestniczyło 210 osób rodziny zastępcze z dziećmi oraz zaproszeni goście. Uczestnicy łamali się opłatkiem składając sobie życzenia. Było wspólne kolędowanie przy wigilijnym stole. Rodziny zastępcze mogły się podzielić radością z rodzicielstwa zastępczego. Dzieci z rodzin zastępczych zaprezentowały swoje umiejętności teatralne w Przedstawieniu Jasełkowym. Każde dziecko otrzymało od Mikołaja paczkę świąteczną /100 dzieci/.

-Piknik z okazji Dnia Dziecka w Ośrodku Caritas „Ptaki. -120 uczestników rodzice i dzieci. Dużo zabawy, dobre jedzenie z grilla, nagrody . wspólny czas spędzony na zabawie i biesiadowaniu.

-wakacyjne warsztaty we Władysławowie W warsztatach wyjazdowych zorganizowanych w Ośrodku Wypoczynkowym PALEO we Władysławowie uczestniczyło 24 dzieci z rodzin zastępczych. W czasie wypoczynku dzieci miały zorganizowane gry i zabawy ruchowe, ponadto uczestniczyły w zajęciach socjoterapeutycznych, a młodzież uczestniczyła w pogadance na temat: „Nikotyna jako narkotyk” i „Kolega z ADHD”, oraz aktywnych sposobów spędzania czasu wolnego. W trakcie pobytu rodziny i dzieci zwiedzały Władysławowo oraz uczestniczyły w dwóch wycieczkach krajoznawczych: Półwysep Helski i Fokarium oraz Gdańsk /Zwiedzanie Starówki z przewodnikiem, Koncert w Archikatedrze Oliwa - Gdańsk/, Gdynia zwiedzanie Oceanarium i Portu. Ponadto uczestnicy warsztatów mieli zorganizowany Wieczór Kaszubski, wspólne grillowanie, dyskotekę , karaoke .Plażowanie grupowe i spaceru sprzyjało zacieśnianiu przyjaźni między rodzinami. Wyjazd i pobyt współfinansowane przez Stowarzyszenie.

13.Czynności dodatkowe wynikające z realizacji zadań.

Centrum Pieczy Zastępczej prowadzi Bank danych o małoletnich pochodzących z Miasta Łomży przebywających w różnych formach opieki zastępczej.

MOPS przekazuje do wiadomości CPZ wydawane skierowania wychowanków umieszczonych w placówce opiekuńczo-wychowawczej w Łomży.

Systematyczny kontakt z rodzinami zastępczymi spokrewnionymi i niezawodowymi umożliwia monitorowanie sytuacji dzieci w tych rodzinach.

Centrum opiniuje wnioski kandydatów na rodziny zastępcze zawodowe, przedkładane do MOPS oraz wnioski składane przez rodziny zastępcze w sprawie świadczeń wynikających z ustawy /np. o jednorazowe świadczenie , o dofinansowanie zdarzeń losowych o rodzinę pomocową/.

Centrum Pieczy zastępczej opiniuje wnioski rodziców biologicznych złożone do sądu rodzinnego o urlopowanie dzieci.

Centrum Pieczy Zastępczej pozostaje w stałej współpracy z MOPS w Łomży i nadzoruje aktualizację dokumentów rodziny zastępczej stanowiących podstawę wypłacania świadczeń przysługujących opiekunom zastępczymi i usamodzielnionym wychowankom rodzin zastępczych.

Centrum przygotowuje opinie na prośbę Sądu Okręgowego w sprawach rozwodowych oraz o ubezwłasnowolnienia gdy zachodzi konieczność zapewnienia opieki zastępczej małoletnim.

Praca z rodziną naturalną.

Centrum Pieczy Zastępczej realizuje zadanie gminy w zakresie pracy z rodziną naturalną wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Nowe zadanie i nowe stanowiska pracy – asystent rodziny .Od 2015r. jest obligatoryjnym zadaniem gminy. Usytuowanie asystenta rodziny poza Ośrodkiem Pomocy Społecznej jest rozwiązaniem innowacyjnym . Pozytywem takiej organizacji jest ,że asystent pracuje w innym wymiarze i innymi metodami , pracuje z rodziną niewydolną wychowawczo , często niekorzystając z pomocy socjalnej. Asystent ma wzmacniać rodzinę szczególnie w pełnieniu ról rodzicielskich ,aby przeciwdziałać umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej, gdyż miejsce dziecka jest w rodzinie. CPZ organizuje system pieczy zastępczej co daje możliwość bliskiej współpracy asystentów z koordynatorami rodzinnej pieczy zastępczej i rodzinami zastępczymi / jeżeli dziecko pomimo wysiłków musiało trafić do pieczy zastępczej/.

Praca z rodziną jest prowadzona w szczególności w formie:

- 1) konsultacji i poradnictwa specjalistycznego;
- 2) terapii i mediacji/ skierowanie do specjalistycznych placówek/;
- 3) usług dla rodzin z dziećmi, w tym usług opiekuńczych i specjalistycznych;
- 4) pomocy prawnej, szczególnie w zakresie prawa rodzinnego;
- 5) organizowania dla rodzin spotkań, mających na celu wymianę ich doświadczeń oraz

zapobieganie izolacji, zwanych dalej „grupami wsparcia” lub „grupami samopomocowymi”.

Do zadań asystenta rodziny należy w szczególności:

- 1) opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny i w konsultacji z pracownikiem socjalnym,
- 2) opracowanie, we współpracy z członkami rodziny i koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej, planu pracy z rodziną, który jest skoordynowany z planem pomocy dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej;
- 3) udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego;
- 4) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych;
- 5) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych;
- 6) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi;
- 7) wspieranie aktywności społecznej rodzin;
- 8) motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych;
- 9) udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej;
- 10) motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na celu kształtowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności psychospołecznych;
- 11) udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach psychoedukacyjnych;
- 12) podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin;
- 13) prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci;
- 14) prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną;
- 15) dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodziny, nie rzadziej niż co pół roku,
- 16) monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną;
- 17) sporządzanie, na wniosek sądu, opinii o rodzinie i jej członkach;
- 18) współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny;
- 19) współpraca z zespołem interdyscyplinarnym lub grupą roboczą, o których mowa w art. 9a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 180, poz. 1493, z 2009 r. Nr 206, poz. 1589 oraz z 2010 r. Nr 28, poz. 146 i Nr 125, poz. 842), lub innymi podmiotami, których pomoc przy wykonywaniu zadań uzna za niezbędną.

Asystenci rodziny zatrudnieni w Centrum pracują z rodzinami w kryzysie, dysfunkcyjnymi zgłoszonymi przez MOPS, Sąd rodzinny lub kuratora sądowego . Asystent kontynuuje pracę z rodziną również wówczas kiedy dzieci zostały umieszczone w opiece zastępczej. Efektem tej pracy jest zrealizowanie planu naprawczego w funkcjonowaniu rodziny i umożliwienie powrotu dzieci pod opiekę rodziców. O sytuacji w rodzinie naturalnej informuje sąd rodzinny. Asystent rodziny jest w stałym kontakcie z pracownikiem socjalnym MOPS i Kuratorem sądowym.

ASYSTENCI RODZINY

L.p.	Wyszczególnienie	2012	2013	2014	2015
1.	Liczba asystentów rodzin w gminie, z tego:	4	5	5	4
	a) zatrudnionych na podstawie umowy o pracę w systemie zadaniowego czasu pracy	4	5	5	4
	b) zatrudnionych na podstawie umów o świadczenie usług	0	0	0	0
2.	Liczba asystentów rodziny zatrudnionych przez:				
	a) jednostkę organizacyjną samorządu terytorialnego, w tym:	4	5	5	4
	- ośrodek pomocy społecznej	0	0	0	0
	b) inny podmiot na zlecenie gminy	4	5	5	4
3	Liczba rodzin , które korzystały z usług asystentów rodziny	44	66	67	63
4	Liczba dzieci w rodzinach które korzystały z usług asystent rodziny	76	121	135	119

Efektywność pracy asystenta rodziny uwarunkowana jest przygotowaniem zawodowym jak również predyspozycjami osobowościowymi osoby zatrudnionej na stanowisku asystenta. Asystent - to pomocnik ,doradca ,pracujący dla rodziny i z rodziną , pozostający w codziennym kontakcie z rodzicami i dziećmi i ich społecznym otoczeniem, dlatego musi być akceptowany przez rodzinę , którą wspiera. Współpraca oparta na dobrowolności rodziny jest możliwa tylko przy pozytywnych wzajemnych relacjach asystent – członkowie rodziny.

Zatrudnienie asystentów w Łomży w latach 2012-2015.

ROK	LICZBA asystentów/etat	Ilość rodzin objętych opieką asystentów	Liczba dzieci objętych opieką asystenta
2012r. II półrocze	4	44	76
2013r.	4,5etatu	66	121
2014r.	5	67	135
2015r.	4	63	119

Wykształcenie asystentów zatrudnionych w CPZ w Łomży.

ROK	Liczba etatów	Forma zatrudnienia.	wykształcenie
2012	4	Umowa o pracę	mgr psychologii x 2, mgr pedagogiki pracownik służb socjalnych- lic
2013	4,5	Umowa o pracę	mgr psychologii x2, mgr pedagogiki pracownik służb socjalnych.lic –
2014	5	Umowa o pracę	mgr psychologii x 2, mgr pedagogiki mgr resocjalizacji, prac.służb socjalnych.lic
2015	4	Umowa o pracę	mgr psychologii x 2, mgr resocjalizacji, prac.służb socjalnych lic.

Praca z rodziną w kryzysie jest priorytetowym zadaniem służb społecznych . Miejscem wychowywania dziecka jest jego rodzina. Kiedy praca z rodziną nie przynosi pozytywnych efektów , a dobro dziecka jest zagrożone zachodzi konieczność izolowania dziecka od rodziny, sąd rodzinny orzeka o umieszczeniu dziecka w pieczy zastępczej . Praca z rodziną jest nadal prowadzona , aby powrót dziecka do domu rodzinnego był możliwy i bezpieczny.

Spotkania grup wsparcia prowadzone przez asystentów rodziny w 2015r.

- W dniu 27.01.2015 r. został zorganizowany mini – bal karnawałowy. Przygotowano słodki poczęstunek, a każde dziecko otrzymało paczkę ze słodyczami od św. Mikołaja. W spotkaniu wzięło udział 24 dorosłych oraz 36 dzieci.
- W dniu 05.02.2015 r. zorganizowano wyjście do kina na film pt. „Pingwiny z Madagaskaru”, w którym uczestniczyli rodzice i dzieci z rodzin objętych pomocą asystenta rodziny oraz opiekunowie i dzieci z rodzin zastępczych, łącznie 27 dzieci.
- W dniu 11.03.2015 r. z okazji Dnia Kobiet asystenci rodziny zorganizowali wyjście do klubu fitness na zajęcia z aerobiku. W spotkaniu wzięło udział 8 kobiet oraz 4 dzieci.
- W dniu 31.03.2015 r. odbyło się w lokalu CPZ Spotkanie Wielkanocne ze słodkim poczęstunkiem połączone z zajęciami dla dzieci i rodziców. W spotkaniu wzięło udział 14 rodziców oraz 15 dzieci. Z okazji Świąt każde dziecko otrzymało wielkanocnego zajęczka z czekolady.
- W dniu 13.05.2015 r. zorganizowane zostały zajęcia dotyczące sfery poznawczej u dzieci przeprowadzone przez psychologa. W spotkaniu wzięło udział 9 matek oraz 7 dzieci.
- W dniu 29.05.2015 r. odbył się piknik z okazji Dnia Dziecka na Bulwarach nad Narwią, połączony z konkursami z nagrodami dla dzieci. Było ognisko, kiełbaski, napoje, słodczyce i lody. W spotkaniu wzięło udział 15 rodziców oraz 18 dzieci.
- W dniach 13.06. – 14.06.2015 r. zorganizowana została „Weekendowa szkoła dla rodziców” w ośrodku Caritas w Ptakach. Wyjechało 9 rodziców oraz 15 dzieci. Rodziny miały zapewnione nocleg i wyżywienie. W czasie pobytu zorganizowano szkolenia dla rodziców na tematy dotyczące gospodarowania budżetem domowym i wzmacniania więzi emocjonalnej z dzieckiem oraz zajęcia w grupach łączonych (rodzice – dzieci) mające na celu pokazanie Metody Ruchu Rozwijającego Weroniki Sherborn jako formy spędzania czasu z dziećmi. Zorganizowano również spotkanie integracyjne połączone z ogniskiem, kiełbaskami i dyskoteką.
- W dniu 02.07.2015 r. zorganizowano warsztaty z psychologiem prezentujące rodzicom i dzieciom gry i zabawy możliwe do przeprowadzenia w domu. Udział wzięło 8 rodziców i 13 dzieci. Przygotowano słodki poczęstunek i napoje.
- W dniu 16.07.2015 r. na boisku „Orlik” spotkały się dzieci z rodzin objętych opieką asystenta rodziny. Dzieci brały udział w grach i zabawach przygotowanych przez asystentów. Udział wzięło 16 dzieci i 10 rodziców. Zakupiono słodczyce i napoje.
- W dniu 06.08.2015 r. zorganizowano kolejne spotkanie wakacyjne z dziećmi na dawnej strzelnicy przy ul. Śniadeckiego. W spotkaniu uczestniczyło 8 rodzin oraz 11 dzieci. W trakcie spotkania wszyscy otrzymali lody.
- W dniu 23.09.2015 r. odbyło się spotkanie z psychologiem nt. „Zazdrości i rywalizacji i rodzeństwem”, w którym uczestniczyło 7 rodziców i 4 dzieci. Spotkanie odbyło się przy słodkim poczęstunku i kawie.

- W dniu 22.10.2015 r. odbyło się spotkanie w lokalu TelePizzy połączone z wykładem szkoleniowym psychologa na temat kłótni między rodzeństwem. W wykładzie wzięło udział 14 rodziców oraz 10 dzieci. Po zajęciach warsztatowych zorganizowano poczęstunek, tj. pizzę. Dzieci miały możliwość korzystania z sali zabaw, bawiły się pod okiem asystentów rodziny.
- W dniu 13.11.2015 r. zorganizowano wyjście do kina na film pt. „SAWA Mały Wielki Bohater”, w którym uczestniczyło 26 dzieci i 16 rodziców.
- W dniu 17.11.2015 r. odbyło się wyjście do sali zabaw „Magiczny Świat”. Udział w spotkaniu wzięło 25 dzieci i 17 rodziców.

Zatrudnienie i budżet CPZ

Kadra CPZ

<u>pracownicy merytoryczni:</u>	<u>pracownicy obsługowo administracyjni:</u>
dyrektor	1 obsługa administracyjna
3- koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej	¼ księgowa
4 -asystentów rodziny	½ kierowca konserwator/ umowa zlecenie
-psycholog	½ sprzątaczk /umowa zlecenie/

budżet CPZ w 2015r:

Rozdział.85204- 528 446zł w tym środki budżetu Miasta 494 606zł /33750zł dotacja MRPiPS/

Wykonanie wydatków płacowych w 2015r. wynosi: **460 948,78 zł.**

§ 4010 – wynagrodzenia osobowe	- 331 107,63
§ 4110 – składki na ubezpieczenie społeczne	- 62 941,54
§ 4120 - składki na F-sz Pracy	- 5 642,51
§ 4040 – dodatkowe wynagrodzenie roczne	- 22 799,37
§ 4440 – odpis na ZFŚS	- 11 363,73
§ 4170 – wynagrodzenia bezosobowe	- 27 094,00

(sprzątaczk, kierowca-konserwator, psycholog prowadzący terapię z dziećmi niepełnosprawnymi)

Wykonanie wydatków rzeczowych w 2015r. wynosiło - 67 488,21zł.

Rozdział.85206.Wspieranie rodziny – 55 250 zł dotacja MRPiPS do wynagrodzeń asystentów rodziny.

Wynagrodzenia asystentów rodziny łącznie - 126 000zł .

opracowanie: Bożena Jabłońska

DYREKTOR
 Centrum Pieczy Zastępczej
 w Łonży
 Bożena Elwira Jabłońska